
•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Ns 3.901, de 05 de abril de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de conformida

de com o item 1, artigo 12 da Lei n^ 2.454, de 02-12-92, e artigo

42, da lei n5 2.453, de 02-12-92,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um credito suplementar no montan

te de Cr$ 2.682.000.000,00 (dois bilhões, seiscentos e oitenta e dois

milhões de cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamen

tarias :

ÓRGÃO - 03 00 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO

SUL

Unidade Orçamentaria - 0301 -- Gabinete da Procuradoria Geral e Ór

gãos Subordinados

0301.02000000.000 - Judiciária

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070210.000 - Administração Geral

0301.03070212.031 - Manutenção da Procuradoria do Município de San

ta Cruz do Sul

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (57) Cr$ 24.000.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira [

..<**



V

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0401.03080310.000 - Assistência Financeira

0401.03080312.034 - Contribuição para a ARTAFAM

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (72) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.040 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços

de Apoio

3.1.2.0 - Material de Consumo (84) Cr$ 80.000.000,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.03000000.000 - Administração e Planejamento

0601.03090000.000 - Planejamento Governamental

0601.03090400.000 - Planejamento e Orçamentação

0601.03090402.051 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (106) Cr$ 150.000.000,-00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Pré-escolar

0801.08421902.067 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo (165) Cr$ 360.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentaria •- 1001 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -03-

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10600210.000 - Administração Geral

1001.10600212.085 - Manutenção da Usina de Reciclagem e Compostagem

de Lixo

3.1.3.2 - Outros serviços e Encargos (239) Cr$ 250.000.000,00

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603252.086 - Remoção de Lixo, Limpeza e Conservação de Ruas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (246) Cr$ 300.000.000,00

1001.16000000.000 Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.092 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo (271) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.121 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (375) Cr$ 30.000.000,00

1201.04150000.000 - Produção Animal

1201.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

1201.04150882.123 - Manutenção da Divisão de Produção e Fomento

3.1.2.0 - Material de Consumo (383) Cr$ 300.000.000,00

1201.04160000.000 - Abastecimento

1201.04160960.000 - Sistema de Distribuição de Produtos Agrícolas

1201.04160962.124 - Manutenção das Feiras Livres

3.1.2.0 - Material de Consumo (391) Cr$ 20.000.000,00

1201.04170000.000 - Preservação dos Recursos Naturais Renováveis

1201.04170210.000 - Administração Geral

1201.04170212.126 - Manutenção dos Serviços do Hortoflorestal



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "04~

3.1.2.0 - Material de Consumo (397) Cr$ 90.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURSIMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462242.141 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.2.0 - Material de Consumo (463) Cr$ 10.000.000.-00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (465) Cr$ 30.000.000,00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11650210.000 - Administração Geral

1501.11650212.142 - Manutenção do Gabinete do Secretário de Turismo

Esporte e Segurança

3.1.2.0 - Material de Consumo(473) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (474) Cr$ 200.000.000,00

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653632.146 - Manutenção do Departamento de Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo(486) Cr$ 15.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(487) Cr$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08070000.000 - Administração

1601.08070210.000 - Administração Geral

1601.08070212.147 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(492) Cr$ 30.000.000,00

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421881.095 - Equipamentos para Atendimento de Serviços da Ad

ministração Central da SMEC /



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
aadimctc nr\ nriircririTrk -05-GABINETE DO PREFEITO

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanete (496)..Cr$ 25.000.000,00

1601.08421882.151 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.2.0 - Material de Consumo(511) Cr$ 600.000.000,00

1601.08421882.154 - Manutenção dos Serviços da Administração Central

da SMEC

3.1.2.0 - Material de Consumo(518) Cr$ 50.000.000,00

1601.08480000.000 - Cultura

1601.08482470.000 - Difusão Cultural

1601.08482472.161 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo(540) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(541) Cr$ 5.000.000,00

1601.08810000.000 - Assistência

1601.08814830.000 - Assistência ao Menor

1601.08814832.169 - Manutenção das Atividades do COMDICA e do Conse

lho Tutelar

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(567) Cr$ 20.000.000,00

Soma Cr$ 2.682.000.000, 00

ARTIGO 29 - Servira de recurso ao credito aberto pelo ar

tigo l2, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10570000.000 - Habitação

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573161.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

4.1.1.0 - Obras e Instalações (169) Cr$ 900.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -06-

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603251.028 - Equipamentos para o Departamento de Conservação

e Melhoria da Limpeza Publica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(242).Cr$ 330.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653631.092 - Obras e Instalações para o Incremento do Turis

mo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (478) Cr$ 490.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421881.098 - Construção de Ginásios e Quadras de Esporte nas

Escolas Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (499) Cr$ 962.000.000,00

Soma Cr$ 2.682.000.000,00

ARTIGO 3^ - Fica reajustado para maior, o montenate que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.095 - Equipamentos para Atendimento de Serviços da Admi

nistração Central da SMEC

111 - Outros a definir Cr$ 25.000.000,00

Soma Cr$ 25.000.000,00



*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO "07"

ARTIGO 45 - Fica reajustado para menor, o montante que

consta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

129 - Infraestrutura para Programa de Habitação Emergen-

cial Cr$ 900.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.028 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e

Melhoria da Limpeza Publica

46 - Poliguindaste tipo Broosks Cr$ 330.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.092 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

61 - Cancha de Bolão Cr$ 490.000.000,00

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçamentária - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.098 - Construção de Ginásios e Quadras de Esportes nas Es

colas Municipais

121 - Ginásio Esportivo junto a EM São Paulo

Cr$ 962.000.000,00

Soma Cr$ 2.682. 000. 000, 00

ARTIGO 55 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,. 05 de abril de 1993.

DR. EDMAR (SE£y*ERME HERMANY
Prefeito Municipal de

Santa Cruz do Sul-RS

Registre-\sd\ ;publiquef-se e cumpra-se
*"* / /

VSLDEMIR SI^INJ

Secretário Municipal da Adfninistraçao


